Přehled vět s *ut* a výrazy izofunkčními, část B

Druh věty	Signalizace Ř - Z*	Slovesný tvar (Z)	Podoba spojky klad – zápor	Frekvence	Č. příkladu
B. Věty konjunktivní					
finální B 1	—	konj. pro souč.	<i>ut – nē</i> aby – aby ne	velmi hojné	<i>aby, že</i> [<i>Docē nōs ad omnium bonum propter nōmen tuum fideliter agere, ut hūmāna familia magis per Ecclēsiam illūminetur.</i> Nauč nás pro tvé jméno věrně konat k dobru všech, aby lidská rodina byla skrze církev více osvětlována.
obsahové snahové aj. B 2	Ř výraz přání, úsilí apod., chybí obj./subj.	konj. pro souč.	<i>ut – nē</i> aby/at' – aby/at' ne	velmi hojné	<i>Fac nē veterāscāmur in āctibus pravitātis.</i> Učín, abychom neustaršeli ve skutečích nepravosti.
obs. konjunktivně finální B 3	Ř <i>fit, accidit, ēvenit,</i> <i>contingit</i> ap., chybí obj./subj.	konj. pro souč.	<i>ut – ut nōn</i> že – že ne	běžné v líčení	<i>Et accidit ut tonderetur grex eius in Carmelō.</i> (1 Reg 25,2) A stalo se, že jeho stádo na Karmelu bylo ostráženo
obs. obavné B 4	Ř <i>timeō, metuō,</i> <i>periculum est</i> (chybí obj./subj.)	konj. pro souč. / předč.	<i>nē – nē nōn</i> (<i>ut</i>) aby ne/že – že ne	běžné	<i>Timeū nē violenter auferres filiās tuās.</i> (Gn 31,31) jsem se, abys neodvedl své dcery násilím.
obs. zabraňovací B 5	Ř <i>impediō</i> apod. (chybí obj./subj.)	konj. pro souč.	<i>nē/quōminus –</i> <i>quān</i> (infinitiv)	běžné	<i>Vivit Dominus Deus Israel, quī prōhibuit mē nē malum facerem tibi.</i> (1 Reg 25,34) Žije Pán Bůh Izraele, který mi zakázal, abych ti učinil něco zlého // mi zakázal učinit ti něco zlého.
účinkové B 6	(Ř <i>sic, adeō, tālis,</i> <i>tantus</i> apod.)	volně konj. pr./impf./pf.	(<i>ita</i>) <i>ut – ?nē</i> že – že ne	běžné	<i>Et cūravit eum, ita ut turbae mīrarentur.</i> (Mt 12,22) [A uzdravil ho, takže se zástupy divily
přípustkové B 7	—	konj.	<i>ut</i> (– <i>ut nōn</i>)	vzácné	<i>Ut desint vīrēs, tamen est laudanda voluntās.</i> Přestože síle se nedostává, je třeba pochválit dobrou vůli.
vsuvky formou finální B 8	Z vyjadřuje účel řečového aktu	konj. pro souč., obv. pé.	<i>ut – nē</i> aby – aby ne	řídce	<i>ut ita dicam; nē obliviscar</i> abych tak řekl; abych nezapomněl

C. SOUHRNNÉ CVIČENÍ **Genera sententiarum distinguenda sunt!**

- 1** Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi* quod* ex ligno, de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti? ledaže Gn 3,11
- 2** Et expandit tectum super tabernaculum, imposito desuper operimento, sicut Dominus imperaverat. Ex 40,17; vsuvka nebo způsobová věta?
- 3** Quibus illatis, dixit: Pater mi? At ille respondit: Audio. Quis es tu, fili mi? Dixitque Iacob: Ego sum primogenitus tuus Esau: feci sicut praecepisti mihi; surge, sede et comede de venatione mea, ut benedicat mihi anima tua. Gn 27,18sq.
- 4** Venerunt et duo presbyteri pleni iniqua cogitatione adversus Susannam ut interficerent eam. Et dixerunt coram populo: Mittite ad Susannam filiam Helciae uxorem Ioakim. Et venit cum parentibus et filiis et universis cognatis suis. Porro Susanna erat delicata nimis et pulchra specie; at iniqui illi iusserunt ut discooperiretur (erat enim cooperta), ut vel sic satiarentur decore eius. Dan 13,28-31; jak by po *iusserunt* vypadala inf. vazba?
- 5** Novus Adam, in regnum mortuorum descendisti, ut de mortis carcere iustos ab origine mundi ibi detentos liberares: fac ut omnes, in sepulcro scelerum iacentes, audiant vocem tuam et vivant. PrecesLaudSabS
- 6** Dominus erit in latere tuo et custodiet pedem tuum, ne capiaris. Prov 3,26
- 7** Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum et vade in domum tuam. Mt 9,6
- 8** Da nos tecum commori, ut tecum in gloria resuscitemus. PrecesLaudFerVIPassDom
- 9** Omne mandatum, quod ego praecipio tibi hodie, cave diligenter ut facias, ut possitis vivere et multiplicemini, ingressique possideatis terram, pro qua iuravit Dominus patribus vestris. Dt 8,1
- 10** Et cum* esset singularis, interrogaverunt eum hi, qui cum eo erant, duodecim parabolam. Et dicebat eis: Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; illis autem, qui foris sunt, in parabolis omnia fiunt, ut videntes videant et non videant et audientes audiant et non intelligant, ne quando convertantur et dimittantur eis peccata. Mc 4,11-12; když
- 11** Constitui cherubim, qui famuli in morem custodirent te; facio ut cherubim pro eo ac Deum decet adorent te. AltSabS (PG 43)
- 12** Fulgens velut rosa / nos hic illumina, / ut iungamur tuo / dilecto Filio, / Maria pia. cantio Ave gloriosa
- 13** Et auxit populum suum vehementer, et confortavit eum super inimicos eius. Convertit cor eorum, ut odirent populum eius, et dolum facerent in servos eius. Gn 23,6; účel nebo účinek?
- 14** Famulus, qui submissis humeris scienter adiuvat herum suum ascendere per fenestras ad stuprandam virginem, et multoties eidem subservit deferendo scalam, aperiendo ianuam, aut quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si* id faciat metu notabilis detrimenti, puta ne a domino male tractaretur, ne torvis oculis aspiciatur, ne domo expellatur. v případě, že...; D 2151 (Errores doctrinae moralis laxioris, 1679)
- 15** Loquamur ergo prout Spiritus Sanctus dederit eloqui nobis, ipsum humiliter et devote postulantes, quatenus gratiam suam infundat, ut diem Pentecostes in quinque sensuum perfectione et decalogi observatione compleamus, et spiritu vehementi contritionis repleamur, et linguis igneis confessionis accendamus, ut accensi et illuminati in splendoribus sanctorum, Deum trinum et unum videre mereamur. SAntPad = LH - Alt13.6.
- 16** Omnipotens sempiternus Deus, qui sanctis N. et N. pro Christo pati donasti, nostrae quoque fragilitati divinum praetende subsidium, ut, sicut illi pro te mori non dubitarunt, ita nos fortes in tua confessione vivere valeamus. OratTQVespComPlurMart
- 17** **Liberā nōs, quaesumus, Domine, ab omnibus malīs, dā propitius pācem in diēbus nostrīs, ut, ope misericordiae tuae adiūtī, et a peccātō simus semper liberī, et ab omnī perturbātiōne sēcū rī: exspectantēs beātam spem, et adventum Salvātōris nostrī Iēsū Christī.** odkud?